
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

دکتر دانایی، متخصص روانپزشکی و مدیر گروه سلامت روان

اجتماعی و اعتیاد معاونت بهداشت، در یک مصاحبه اخیر به

بررسی تابوهای موجود در مورد مصرف داروهای روانپزشکی و

اهمیت آن برای بیماران پرداخت. او تأکید کرد که این

تابوها می‌توانند به شدت بر سلامت روان افراد تأثیر

بگذارند و مانع از درمان مؤثر شوند.

تابوهای اجتماعی

دکتر دانایی با اشاره به تابوهای اجتماعی پیرامون مصرف

داروهای روانپزشکی گفت: «بسیاری از افراد به دلیل ترس

از قضاوت‌های اجتماعی و انگ‌های مربوط به بیماری‌های

روانی، از درمان خودداری می‌کنند. این موضوع نه تنها به

وخامت وضعیت روانی آنها منجر می‌شود، بلکه باعث می‌شود که

آنها از دریافت کمک‌های لازم محروم بمانند.»

وی افزود: این تابوها در جوامع مختلف متفاوت است و در

برخی فرهنگ‌ها، مصرف داروهای روانپزشکی به عنوان

نشانه‌ای از ضعف تلقی می‌شود. این نگرش‌ها می‌توانند به
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ایجاد احساس شرم و گناه در بیماران منجر شوند و آنها را

از پیگیری درمان بازدارند.

اهمیت مصرف دارو

دکتر دانایی بر اهمیت مصرف داروهای روانپزشکی تأکید

کرد و گفت: «داروهای روانپزشکی می‌توانند به طور مؤثری

علائم بیماری‌های روانی را کاهش دهند و به بیماران کمک

کنند تا زندگی بهتری داشته باشند. این داروها معمولاً به

عنوان بخشی از یک برنامه درمانی جامع تجویز می‌شوند که

شامل مشاوره و روان‌درمانی نیز می‌شود.»

عدم ایجاد وابستگی

یکی از نگرانی‌های اصلی بیماران در مورد مصرف داروهای

روانپزشکی، احتمال وابستگی به این داروهاست.

دکتر دانایی خاطر نشان کرد: «بسیاری از داروهای

روانپزشکی به‌خصوص داروهای ضد افسردگی و ضد اضطراب، به

طور کلی وابستگی ایجاد نمی‌کنند. وابستگی بیشتر در مورد

داروهای ضد اضطراب بنزودیازپینی رخ می‌دهد که باید تنها

تحت نظر پزشک مصرف شوند.»

 توصیه کرد: مدیر گروه سلامت روان اجتماعی و اعتیاد

بیماران باید به پزشکان خود اعتماد کنند و هرگونه

نگرانی در مورد داروها را با آنها در میان بگذارند.

«پزشکان می‌توانند اطلاعات دقیقی در مورد عوارض جانبی و

نحوه استفاده از داروها ارائه دهند و به بیماران کمک

کنند تا با خیال راحت از داروها استفاده کنند.»

در نهایت، دکتر دانایی بر لزوم آگاهی‌بخشی به جامعه و

کاهش تابوهای مرتبط با مصرف داروهای روانپزشکی تأکید

کرد. او گفت: «آگاهی عمومی در مورد بیماری‌های روانی و

درمان آنها می‌تواند به کاهش انگ‌های اجتماعی کمک کند و

افراد را تشویق کند تا در صورت نیاز، به دنبال درمان

باشند.»

متخصص روانپزشکی معاونت بهداشت همچنین خواستار همکاری

بیشتر بین نهادهای بهداشتی و رسانه‌ها برای ارتقاء
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آگاهی عمومی و کاهش تابوها شد. او معتقد است که با تغییر

نگرش‌ها و افزایش آگاهی، می‌توان به بهبود سلامت روان

جامعه کمک کرد.
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